
 

                                                           

 

 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“VIA DEL CASALE DEL FINOCCHIO” 

C.M. RMIC8FA00B – C.F. 97713530588 

Via del Casale del Finocchio, 56 - 00132 Roma 

Tel./Fax 06/20764796 

RMIC8FA00B@ISTRUZIONE.IT – RMIC8FA00B@PEC.ISTRUZIONE. IT 

 

All’albo on line  

Sito sezione PN 21/27  

Sezione Amministrazione Trasparente  

Agli Atti  

 

- 

 

OGGETTO: DECRETO INCARICO PERSONALE ATA  progetto: Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) - Avviso 

pubblico 57173 del 14/04/2025 – Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine 

di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 

dispersione e dell’abbandono scolastico - Obiettivo specifico ESO4.6 - Decreto del Ministro dell’istruzione 

e del merito 19 novembre 2024, n. 233.  

Progetto : ESO4.6. A4.D –  TITOLO   NAVIGARE IL FUTURO: UN VIAGGIO DI OR IENTAMENTO 

PER CRESCERE CUP: D44D25001320007 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTO l’articolo 97 della Costituzione della Repubblica italiana;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; VISTA 

la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo  

per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”;  

VISTO il D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.;  

RMIC8FA00B - A3D5CD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011125 - 31/10/2025 - VI.3 - I
RMIC8FA00B - A3D5CD1 - DECRETO - 0001277 - 31/10/2025 - UNICO - I

Firmato digitalmente da IMMACOLATA MOIO

mailto:RMIC8FA00B@pec.ISTRUZIONE


 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il D.I. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo - Attività extracurricolari contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati)”;  

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale 

(GU Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24); VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 

178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2021-2023”;  

VISTO il Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 

della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 

arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in 

particolare l’articolo 17;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, di adozione delle 

Linee guida per l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi;  

VISTO il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

 CONSIDERATO che, nell’ambito delle risorse europee, il Programma nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027 prevede specifici interventi per sostenere la riforma dell’orientamento, introdotta dalle predette 

Linee guida, per le scuole del primo e del secondo ciclo e per i centri per l’istruzione degli adulti;  

CONSIDERATO in particolare, che il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la 

Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di 

completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi 

svantaggiati, dall'educazione e cura della  

prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e 

all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per 

tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di 

intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”;  

DATO ATTO della disponibilità di risorse sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, 

Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di 

risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 

valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e 

dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, 

in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”;  

RMIC8FA00B - A3D5CD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011125 - 31/10/2025 - VI.3 - I
RMIC8FA00B - A3D5CD1 - DECRETO - 0001277 - 31/10/2025 - UNICO - I

Firmato digitalmente da IMMACOLATA MOIO



 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO l’Allegato 1 al decreto sopra richiamato che vede l’ IC “Via Casale del Finocchio” di ROMA  

destinatario delle risorse pari a € 22.404,00 per la realizzazione dei Percorsi, per gli anni scolastici 2024-

2025 e 2025-2026.  

VISTO l’ Avviso pubblico 57173 del 14/04/2025, FSE+ Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie 

di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e 

una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico - Obiettivo specifico ESO4.6;  

VISTA la nota M.I.M. prot. 105099 del 19/06/2025 relativa all’autorizzazione del Progetto Avviso 

pubblico Prot. 9037 del 15/09/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”, 

emanato nell’ambito dell’Obiettivo Specifico ESO4.6– Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, 

interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, con la quale 

si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 22.404,00; 

VISTE le delibere di adesione al progetto del Consiglio di Istituto e del Collegio dei docenti; 

VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale 2025; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 9019 del 15/09/2025; 

 RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di 

provvedere all'acquisizione di beni e servizi, al fine di garantire la regolare esecuzione della progettualità 

oggetto del finanziamento;  

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile 

Unico di Procedimento;  

VISTO L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 

Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento;  

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse;  

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse;  

TENUTO CONTO che la Prof.ssa IMMACOLATA MOIO ricopre il ruolo di Dirigente Scolastico presso 

questo Istituto. 

 VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023;  

VISTA l’Azione di disseminazione - Avvio azione di comunicazione, informazione e pubblicità del 

Progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 

sociale europeo plus (FSE+) - Avviso pubblico 0009887 - 02/10/2025 – Percorsi di orientamento nelle 

scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei 

talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico - Obiettivo specifico 

ESO4.6 - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233;  

VISTO il decreto nomina RUP ai sensi del D.Lgs. nr. 36/2023 e dell’ Art. 5 della Legge 241/1990, un 

Responsabile Unico del Procedimento che, in coerenza con il principio di appartenenza del RUP 

all’amministrazione aggiudicatrice, viene designato dall’Istituzione Scolastica nell’ambito del proprio 

organico, prot. n. 0009880 - 02/10/2025  

 VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 18/01/2024;  

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 

percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi 

declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra;  

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e  

 

 

 

 

RMIC8FA00B - A3D5CD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011125 - 31/10/2025 - VI.3 - I
RMIC8FA00B - A3D5CD1 - DECRETO - 0001277 - 31/10/2025 - UNICO - I

Firmato digitalmente da IMMACOLATA MOIO



 

 

 

 

 

 

 

 

doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che 

non siano espressamente autorizzati;  

CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto occorre individuare le figure professionali di 

assistente amministrativo e collaboratore scolastico; 

VISTA la necessità di individuare “personale amministrativo e collaboratori scolastici”, per la corretta 

attuazione del progetto in oggetto;  

VISTO l'avviso prot. 10586  del 16/10/2025 relativo alla richiesta di disponibilità del personale ATA;  

VISTE le dichiarazioni di disponibilità pervenute nei termini previsti dall’avviso;  

PRESO ATTO che tutte le figure potenziali destinatari dell’incarico hanno espresso la propria volontà in 

merito alla disponibilità a ricoprire l’incarico;  

RITENUTO pertanto di poter procedere alla assegnazione degli incarichi;  

 

DECRETA 

Art.1 Premessa  

Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 Art. 2 Incarichi  

Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari 

opportunità, i seguenti incarichi:  

 

Ruolo  Nome e cognome  Descrizione incarico  Ore di impegno 

ASSISTENTE 

AMMINISTRATIVO 

CONTI RITA v. avviso art 4  30 

COLLABORATORE 

SCOLASTICO 

DE ROCCHIS 

PATRIZIA 

v. avviso art 4 30 

COLLABORATORE 

SCOLASTICO 

FIORAVANTI 

MARIA 

v. avviso art 4 30 

 

 Art. 3 Ore di impegno e Importo  

Per l’incarico sono previste presumibilmente le ore indicate in tabella. Per le ore assegnate il compenso 

previsto è quello determinato dal CCNL, lordo dipendente.  

Art. 4 Natura dell’incarico 
L’incarico prevede il supporto alla realizzazione del progetto ed è finalizzato al raggiungimento degli 

obiettivi assegnati, così come richiamato in avviso e come definito nella successiva lettera di incarico.  

Art. 5  Durata dell’incarico  

L’incarico avrà durata dalla lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale del progetto e comunque, fino 

a termine massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse essere chiesta per motivi di gestione 

Art. 6 Ore di incarico e risorse economiche 

 L’incarico è da prestare presso la sede della scuola secondaria dell’istituto in relazione alle necessità del 

progetto e secondo un calendario di massima che verrà di volta in volta comunicato ma che potrà subire, 

per esigenze didattiche, variazioni in corso di esecuzione. Le spese dell’incarico troveranno copertura  

finanziaria nell’area “costi di gestione” del progetto. Indipendentemente dalle ore di incarico verranno 

pagate esclusivamente le ore prestate, documentate da apposito timesheet, vidimato per conferma dal 

Dirigente Scolastico. Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità e\o alla 

reale erogazione dei fondi da parte del MIM.  

Art. 7 Ore aggiuntive di incarico 

  

 

RMIC8FA00B - A3D5CD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011125 - 31/10/2025 - VI.3 - I
RMIC8FA00B - A3D5CD1 - DECRETO - 0001277 - 31/10/2025 - UNICO - I

Firmato digitalmente da IMMACOLATA MOIO



 

 

 

 

 

 

 

 

In caso si rendessero necessarie ulteriori ore aggiuntive all’incarico stesso, il Dirigente Scolastico si riserva 

la facoltà di aumentare le ore di incarico, senza necessità di ulteriore avviso di selezione, alle stesse 

condizioni dell’incarico iniziale, per un massimo del 20% delle ore attribuite inizialmente.  

Art. 8 Pagamenti  

Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di timesheet regolarmente 

compilato, in funzione della erogazione del saldo del progetto da parte del MIUR .  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa IMMACOLATA MOIO  
Documento informatico firmato  

digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

  

RMIC8FA00B - A3D5CD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011125 - 31/10/2025 - VI.3 - I
RMIC8FA00B - A3D5CD1 - DECRETO - 0001277 - 31/10/2025 - UNICO - I

Firmato digitalmente da IMMACOLATA MOIO


		2025-11-03T13:22:50+0000
	IMMACOLATA MOIO




